
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
- 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N° 123 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2010. 

"DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS 
PROVIDÊNCIAS". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de 
suas atribuições legais que lhe confere o artigo 1°, da Lei Municipal W. 1.763 de 12 
de novembro de 2010. 

DECRETA: 

Artigo 1 1  - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na lei de 
meios em vigor no valor de R$380.500,00 (Trezentos e oitenta mil e quinhentos 
reais) para atender as despesas na forma do detalhamento disposto no anexo 1. 

Artigo 2 0  - Os recursos necessários à execução deste Crédito 
Adicional Suplementar decorrerão da anulação total ou parcial das dotações 
consideradas na vigente Lei de Meios na forma do detalhamento disposto no anexo 
1. 

Artigo 3 0  - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE NOVEMBRO DE 2010. 

JOSEUIS ANCHITE 
PREFEITO MUNICIPAL 

SEPLAN/ACL 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ  
GABINETE DO PREFEITO 

ANEXO 1 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ 

Descrição do Elemento SUPLEMENTAÇAO1 RECURSOS 

ANULAR 

30.04.1.002.10.301 0001 Constr. e Reforma das Unidades Básicas de Saúde  
4.4.90.51.00.00.00.00.0000 Obras e Instalações R$ 5.000,00 

30.04.2.105.10.302.0001 Trans. a Inst. Privadas si Fins Lucrativos  
3.3.50.4 1. 00. 00. 00. 00. 0000 contribuições R$ 4.000,00 

30.04.2.106.10.301.0001 Manutenção da Unidade  
3.1.90.04.00.00.00.00.0000 contratação por Tempo Determinado  R$ 112.000,00 

3.1.90.13.04.00.00.00.0000 Obrigações Patronais - FGTS  R$ 5.500,00 

3.1.90.34.00.00.00.00.0000 
Outras Despesas de Pessoal 

ecorrentes da Contrat. Terceiros  
R$ 50.000,00 

3.3.90.47.00.00.00.00.0000 Obrigações Tributárias e Contributivas  R$ 10.000,00 

[3 . 3 . 90 . 92 . 00 . 00 . 00 . 00 .0000I  Despesas de  Exercícios Anteriores  R$ 10.000,00 

30.04.2.108.10.301.0007 Farmácia Popular do Brasil  

'3,1.90.04.00.00.00.00.0012 contratação por Tempo Determinado R$ 10.000,00 

30.04.2.112.10.301.0001 Manutenção do Piso de Assistência Básica - PAB  
Outros Serviços de Terceiros 

- Pessoa Fís ica  
R$ 30.000,00 

4.4.90.51.00.00.00.00.0020 Obras e Instalações R$ 10.000,00 

30.04.2.114.10.301.0001 Programa DSTIAIDS - Vigilância em Saúde __________ 

3 .3.90.30.00.00.00.00.0000 Material de Consumo R$ 5.000,00 

30.04.2.116.10.125.0001 Conselho Municipal de Saúde  
13.3.90.30.00.00.00.00.0000 Material de Consumo  R$ 2.000,00 

3.3.90.39.00.00.00.00.0000 
Outros Serviços de Terceiros 

- 

Pessoa jurídica  
R$ 2.000,00 

30.04.2.118.10.303.0001 Centro de Atenção Psicossocial  

3.3.90.32.00.00.00.00.0000 Material de Distribuição Gratuita  R$ 7.000,00 

[3.3.90.39.00.00.00.00.0000 
u:aos de Terceiros 

- R$ 20.000,00 

30.04.2.120.10.302.0001 Pólo de Emergência  

3.1.90.34.00.00.00.00.0000 
Outras Despesas de Pessoal 
decorrentes da Contrat. Terceiros  

R$ 50.000 00  

3.3.90.30..00.00.00.00.0000 Material de Consumo  R$ 18.000,00 

3.3.90.39.00.00.00.00.0000 
Outros Serviços de Terceiros 

- lPessoa Jurídica  
R$ 15.000 00 

1 

3 

4 

8 

10 

23 

24 

33 

57 

59 

63 

75 

76 

82 

85 

91 

92 

93 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

F PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
GABINETE DO PREFEITO 

30.04.2.121.1 0302.0001 

3.3.90.92.00.00.00.00.0020 Desoesas de Exercícios Anteriores 
	

R$ 15.000,00 197 

TOTAL 	 1 	 IR$ 380.500,001 

ANEXO II 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BARRA DO PIRAI  

Descrição do Elemento 	ISUPLEMENTAÇÃO1 RECURSOS 

SUPLEMENTAR 

30.04.2.106.10.301.0001 Manutenção da Unidade  
r31 .90.09.00.00.00.00.0000 Salário Família R$ 500,00  
3.1.90.11.00.00.00.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 43.000,00  
3.1.90.13.01.00.00.00.0000 Obrigações Patronais— INSS R$ 74.000,00  

3.1.90.16.00.00.00.00.0000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal 
Civil  R$ 128.000,00 

3.3.90.14.00.00.00.00,0000 Diárias - Civil R$ 36.000,00  
3.3.90.30.00.00.00.00.0000 Material de Consumo R$ 34.000,00  

30.04.2.108.10.301.0007 Farmácia Popular do Brasil  
3.1.90.13.01.00.00.00.0012 Obrigações Patronais - INSS R$ 10.000,00  

30.04.2.112.10.301.0001 Manutenção do Piso de Assistência Básica - PAB  

3.3.90.39.00.00.00.00.0020 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica R$ 40.000,00 

30.04.2.121.10.302.0001 Fundo de Ações Estrat. e de Compensação - FAEC 

3.3.90.39.00.00.00.00.0020 
Dutros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Juridica  

R$ 15.000,00 

TOTAL R. 	8Ô.5ÔO,ÔO 

5 
6 
7 

9 

14 
15 

34 

58 

96 

3 


